

Protokół

Posiedzenie

**Zespołu doraźnego ds. nadzwyczajnej sytuacji związanej ze stanem epidemii w związku z zakażeniem wirusem SARS-CoV-2**

Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego,

**22 kwietnia 2020 r., godz. 10.00**

Spotkanie odbyło się on-line poprzez komunikator internetowy ZOOM Cloud Meeting

**I. Lista obecności**

1. Artur Mazurkiewicz, Przewodniczący WRDS WD, Koordynator Zespołu, (DP)
2. Marek Woron, Kanclerz Łoży Dolnośląskiej BCC, Koordynator Zespołu
3. Kazimierz Kimso, Przewodniczący Zarządu Regionu Dolny Śląsk NSZZ „Solidarność”, Koordynator Zespołu
4. Bożena Skibicka, Przewodnicząca Konwentu BCC
5. Sławomir Poświstak, Szef Działu Ekspertkiego ZR Dolny Śląsk NSZZ „Solidarność”
6. Michał Kucharski, Radca prawny ZWD OPZZ
7. Justyna Przybylska, Eksperta FZZ w zespole ds. prawa pracy
8. Magdalena Łubkowska, Dyrektor DIRz we Wrocławiu
9. Marek Ignor, Prezes Zarządu Dolnośląskiego Funduszu Rozwoju Sp. zo.o.
10. Henryk Szymański, reprezentujący Dolnośląskich Pracodawców
11. Michał Tekliński, reprezentujący Pracodawców i Przedsiębiorców
12. Michał Łuczak, Prezes Dolnośląskiej Izby Gospodarczej

**II. Treść wystąpień**

1. Posiedzenie rozpoczął **Artur Mazurkiewicz**, przewodniczący Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego. Powitał zebranych i poinformował, że Prezydium powołało Zespół doraźny w związku z pandemią koronawirusa, gdyż jego członkowie uznali, że jest niezbędny na ten trudny czas. Ten zespół składa się z osób reprezentujących różne dziedziny, głównie z obszaru ekonomii, rynku pracy. Ma działać dosyć szeroko i nie skupiać się tylko na pomocy przedsiębiorcom, ale też zajmować się sprawami pracowniczymi i gospodarczymi. Wyjaśnił, że koordynacją prac Zespołu doraźnego WRDS WD zajmują się Marek Woron, Kanclerz Łoży Dolnośląskiej BCC, Kazimierz Kimso, Przewodniczący ZR

Dolny Śląsk NSZZ „Solidarność oraz Artur Mazurkiewicz. Ta koordynacja ma mieć charakter organizacyjny, natomiast merytorycznie pomysłodawcy liczą na inicjatywę członków Zespołu. Dodał także, że na posiedzenia będą zapraszani eksperci z wąskich dziedzin do prac nad szczegółowymi zagadnieniami. Ponieważ pomysłodawcą utworzenia tej grupy był Kanclerz Woron, przewodniczący Mazurkiewicz poprosił Go o prowadzenie spotkania. Kanclerz oddał głos Kazimierzowi Kimsie.

2. **Kazimierz Kimso** powiedział, że wszyscy są świadomi trudnej sytuacji, a najbardziej skutkami gospodarczymi i społecznymi, które wynikają z ograniczeń spowodowanych koronawirusem. Tą sytuacją dotknięci są też pracownicy. Dodał, że wszyscy mają informacje z obszarów swojej działalności i na bieżąco można się nimi wymieniać. Warto też przedstawiać pomysły rozwiązań trudnej sytuacji na posiedzeniach Prezydium i przekazywać dalej do odpowiednich organów.
3. **Marek Woron** przedstawił członków Zespołu. Powiedział, że ograniczenia nałożone na sferę gosp.-społ. z powodu koronawirusa bardzo mocno dotyczą przedsiębiorców. 80 proc. przedsiębiorców jest silnie dotkniętych. Rozpoczął się II kwartał br., on dopiero pokaże rzeczywistą recesję. To będzie bardzo smutna dana. Szefowie związków zawodowych mają informację o zwolnieniach pracowniczych i to jest dopiero preludium do sytuacji, która nas czeka. Celem zespołu jest aktywnie monitorowanie sytuacji, miejsc, gdzie nie ma koordynacji, jeśli chodzi o dane, czyli np. najmniejsze obszary, pojedyncze zakłady, małe gminy etc. i wypracowywanie narzędzi, które pozwoliłyby pozyskiwać środki w okresie kryzysu. Koncepcja Ministerstwa Rozwoju zmierza obecnie do tego, aby obejmować wszystkie miasta programem ZIT. Jednak, zdaniem Marka Worona, nie wszystkie miasta zostaną nim objęte. Jakie będzie wsparcie narzędziowe dla tych miast. Już dziś należy się tym zająć. Podał pierwszy zidentyfikowany obszar do natychmiastowej interwencji – tworzenie małych zbiorników retencyjnych dla gospodarstw rolnych, aby kolejne zagrożenie, czyli susza, jeszcze bardziej nie dotknęło gospodarstw rodzinnych. Obecne przepisy w tym zakresie są nieodpowiednie. Należy interweniować. Marek Woron zobowiązał się do przygotowania tego tematu i stanowiska w tej sprawie.
4. **Marek Woron** zaproponował, aby wszyscy przedstawili swoje propozycje pracy. Zaapelował do wszystkich, aby zaktywizować różne środowiska.
5. **Bożena Skibicka** powiedziała, że promocja działań zespołu powinna przebiegać dwutorowo. Każdy powinien wykorzystywać swoje kontakty, a jednocześnie trzeba zbudować sposób komunikacji. Powiedziała, że chciałyby się zajmować propagowaniem wśród przedsiębiorców możliwości przenoszenia działalności na platformy elektroniczne, jak przystosowywać pracowników do pracy zdalnej, aby w przyszłości taka sytuacja, jak obecnie, nie wiązała się z pośpiesznym organizowaniem np. form spotkań on-line, sposobów komunikacji, podpisywania dokumentów. Wystosowano już apel do Dolnośląskiej Instytucji Pośredniczącej w sprawie uruchomienia konkursu na przydzielanie przedsiębiorcom 50 tys. zł na cyfryzację ich przedsiębiorstw w różnym obszarze, czyli tworzenia elektronicznych miejsc pracy, automatyzacji procesów biznesowych, przenoszenia różnych obszarów na platformy elektroniczne, przenoszenia działalności do chmury obliczeniowej, tworzenia zdalnych spotkań, szkoleń etc. Jej zdaniem, im więcej pieniędzy znajdzie się na takie działanie, to w przyszłości umożliwi łatwiejsze przeniesienie działalności na platformy elektroniczne, uruchomienie pracy zdalnej tak, aby to nie był tylko home office, ale żeby to była rzeczywiście grupowa praca zdalna.
6. **Justyna Przybylska** powiedziała, że reprezentuje związek zawodowy AD REM z branży sądowniczej, jest jego przewodniczącą, jest także wiceprzewodniczącą Wojewódzkiego Forum Związków Zawodowych. Powiedziała, że zastanawia się, jak

promować działania zespołu. Każdy z członków zespołu, jeśli będzie docierał z informacją do konkretnych osób, to wydaje się, że nie będzie to pełny przepływ informacji. Może wypracować – w zależności od tego, czy ma być to grupa zamknięta, czy jej działania mają docierać do większej grupy odbiorców – platformę informacyjną. Czy mamy się skupić na części przedsiębiorstw, które mogą przenieść działalność na platformy internetowe. Jest cała grupa przedsiębiorstw, które nie mogą w ten sposób funkcjonować. W ten sposób tym firmom nie pomożemy. Warto wypracować zasadę, czy mamy tylko lobbować na rzecz wypracowania projektów dotyczących określonych sfer czy tworzyć platformę informacyjną dla większości firm z propozycjami wspomagania ich w tym trudnym okresie. Dodała, że mimo mało optymistycznych informacji na temat pandemii, ograniczenia działalności gospodarczej muszą być znoszone. Oczywiście problemy zostaną wtedy przerzucone na sektor ochrony zdrowia, który obecnie w Polsce jest niewydolny. System sądownictwa obecnie pracuje w systemie rotacyjnym, aczkolwiek niemożliwe jest tu wykonywanie pracy bez udziału ludzi. Już od maja sądy rozpoczną normalną pracę.

7. **Marek Woron** powiedział, że WRDS WD jest jednym z nielicznych gremiów dialogowych w kraju, które aktywnie działają. Lobbowanie w imieniu całej społeczności lokalnej (regionalnej) jest obowiązkiem rad dialogu.
8. **Artur Mazurkiewicz** powiedział, że najważniejszą sprawą jest obecnie monitorowanie, jakie sektory gospodarki powinny być uruchamiane. W ciągu najbliższych dwóch, trzech tygodni trzeba bardzo naciskać na rząd, który przedstawił 3 etapy odmrażania gospodarki, dodał, że nie jest pewien, czy zaproponowana kolejność odmrażania gospodarki jest właściwa i na jakiej podstawie został dokonany taki wybór, może powinna być inna kolejność. Czy zasadne było wykluczenie z działalności kosmetyczek i fryzjerów. Mając odpowiednie dane, zespół mógłby wypracowywać stanowiska i jak najszybciej je wdrażać. Zaproponował wypracować załączek planu działania.
9. **Marek Woron** powiedział, że nie bałby się twórczego chaosu przez kilka spotkań. Powiedział jednak, czy w przypadku odmrażania gospodarki, to jednak propozycje oddolne co do kolejności działań nie powinny być kluczowe. Dodał, że szanując wysiłek rządu, zastanawia się, czy mimo wszystko plan odmrażania życia społ.-gosp. nie powinien czasem być realizowany regionalnie. To, zdaniem Marka Worona, Wojewoda w porozumieniu z Marszałkiem powinni decydować o kolejności i sposobach udostępniania kolejnych obszarów życia. Centralne rozstrzygnięcia nie zawsze odpowiadają realiom lokalnym. Np. lokalne firmy, które są w stanie zapewnić wysoki poziom bezpieczeństwa, nie powinny być zamykane albo decyzje co ich funkcjonowania powinny być podejmowane na poziomie lokalnym.
10. **Marek Woron** wrócił też do problemu poruszonego przez Justynę Przybylską dotyczącego komunikowania działań zespołu doraźnego. Postawiła ona problem: czy tworzyć platformę komunikacji z szeroką rzeszą odbiorców czy ograniczyć się do działań, które są w zakresie kompetencji rad dialogu. Odniosła się też do działań jesiennych i przywołała wypowiedź z kręgów rządowych, iż w tym czasie wszyscy będą na tyle przygotowani do opanowywania pandemii, że będzie można tylko wyłapywać ogniska epidemii i nad nimi panować. Gdyby taka informacja była pewna ze strony rządowej, to inaczej kierunkowalibyśmy działania. Dodała, że dziś tej odpowiedzi na pewno nie ma. Zgodziła się z Markiem Woronem co do rozwiązań dotyczących działań regionalnych dotyczących działań przy odmrażaniu gospodarki.
11. **Marek Ignor** powiedział, że przytaczane tu propozycje przekaże, szczególnie te dotyczące działań związanych z cyfryzacją przedsiębiorstw. Następnie przedstawił informację działań Samorządu Województwa. Są dwa elementy, które są wdrażane. Pierwsze to zarządzanie ryzykiem związanym z opanowaniem epidemii. Marszałek jest

w stałym kontakcie z Wojewodą i informacje w tym zakresie spływają na bieżąco i na bieżąco są podejmowane działania (SW zarządza kilkudziesięcioma szpitalami w województwie). Marszałek przeznaczył 40 mln zł na wsparcie szpitali w zakresie ochrony, kolejne elementy zabezpieczenia medycznego będą nadal realizowane, wiele z tych działań jest rewolucyjnych. Drugi element planowany od kilku tygodni, a wczoraj został przedstawiony to jest to Dolnośląski Pakiet Gospodarczy przeznaczony dla przedsiębiorców z sektora MŚP (mikro, małe i średnie). Duże przedsiębiorstwa pozostają w gestii rządu ze względu na skalę działalności i regulacje, które dotyczą tych dużych firm. Jeśli chodzi o DPG, został wczoraj opublikowany. Oparty jest na 4 obszarach – wprost pieniądze dla firm – finansowanie wynagrodzeń, części kosztów działalności, preferencyjne 0 proc. pożyczki. To jest bezpośrednia pomoc dla firm – 500 mln PLN. Prawie 300 mln – dofinansowanie do wynagrodzeń ze środków RPO i rządowego POWER-a, to jest realizowane przez PUP-y. Na stronie dolnoslaskipakiet.pl można znaleźć wszystkie informacje, gdzie można się starać o pomoc. Są konsultanci – wskazane punkty i miejsce dla konkretnego przedsiębiorcy. **Marek Woron** zaproponował, że środowiska przedsiębiorców zapoznają się z zapisami pakietu i następnym spotkaniu podzieli się swoimi spostrzeżeniami, uwagami. Zapowiedział, że będą popularyzować wśród przedsiębiorców. **Artur Mazurkiewicz** zapytał, czy w tym programie jest zawarta analiza i monitoring poszczególnych branż na Dolnym Śląsku, czy do tego działania planowane było zaangażowanie dolnośląskich organizacji pracodawców czy program będzie opracowywany i realizowany przez wewnętrznych ekspertów. Dodał, że jego zdaniem, bardzo ważne jest to, że osoby, które pracują nad programami posiłkowali się danymi z niższych obszarów działalności gospodarczej. To będzie ważne także dla planowania sytuacji jesienią. W tym instrumentach, które już dziś funkcjonują dla przedsiębiorców, pojawiają się niedociągnięcia, które na szczęście są w miarę szybko poprawiane. Może warto by było posiłkować się opiniami organizacji pracodawców i związków zawodowych, które określałyby potrzeby tego sektora. **Marek Ignor** powiedział, że jest to szeroki pakiet, który będzie systemem samouczącym się. Jak dodał, zbierane będą informacje ze wszystkich środowisk gospodarczych, samorządowych etc. Dziś jest dostępny pakiet pomocy dla tych podmiotów, które są w najcięższej sytuacji. To jest pierwszy etap trzyetapowego planu wsparcia. Realizacja kolejnych będzie zależała od tego, jak będzie wyglądała sytuacja zarówno epidemiologiczna, jak i gospodarcza. Na pewno po tym pierwszym etapie trzeba będzie wesprzeć i dać impuls do powrotu do prowadzenia działalności, a następnym będzie wsparcie, którego celem będzie powrót do stanu przed pandemią. Jak dodał **Marek Ignor**, ma nadzieję, że wspólna praca SW i organizacji przedsiębiorców i związków zawodowych może trwać kilka miesięcy, a nawet lat. Dziś ten pakiet to jest dopiero start. Ten system musi się rozwijać – także poprzez wymianę informacji pomiędzy zainteresowanymi środowiskami a Samorządem Województwa. Powstaną grupy robocze zajmujące się poszczególnymi branżami. Przy Marszałku Michale Bobowcu powstał zespół ds. turystyki, bo ta gałąź gospodarki była pierwszym obszarem, który odnotował największe trudności. Poprosił zebranych, aby niezależnie od tych spotkań zespołu doraźnego kontaktować się indywidualnie i wskazywać obszary wymagające interwencji. Zapewnił, że każda informacja będzie analizowana, przetwarzana. System jest zbudowany na konsultacjach, doradztwie, koordynacji działań. DPG to nie tylko pomoc finansowa, jak zaznaczył **Marek Ignor**, ale też porządkowanie informacji, wyjaśnianie, interpretowanie bieżących przepisów prawa. DPG poprzez swoich konsultantów i bezpośrednią linię do ZUS (jako przykład) odbierają zapytania od przedsiębiorców i natychmiast wracają z informacją zwrotną. Dotyczy to też innych instytucji. System jest wielowymiarowy. Wszystkie jednostki

SW, które zajmują się gospodarką, pracują i zbierają różne pomysły. **Marek Woron** powiedział, że widać, jak ważne jest, że powstał ten zespół. Dodał, że po zapoznaniu się z pakietem i po zbieraniu wszystkich sygnałów ze środowisk pracodawców i pracowników i zostaną one przedstawione.

12. W dalszej części dyskutowano ponownie o platformie informacyjnej. **Justyna Przybylska** powróciła do pomysłu stworzenia jednolitej platformy, gdzie zamieszczane byłyby wszystkie informacje dotyczące sytuacji związanej z pandemią koronawirusa. **Kazimierz Kimso** powiedział, że celem WRDS WD nie jest upowszechnianie informacji, ale zbieranie ich, przetwarzanie i przekazywanie do instytucji odpowiedzialnych za odpowiednie sektory życia, do decydentów opracowujących plany działań. Informacje te mogą też uprzedzać wystąpienie negatywnych zjawisk, żeby można im było zapobiec. Dodał, że kwestią popularyzacji działań może się zająć urząd marszałkowski, który ma do tego odpowiednie służby. Problem z udostępnianiem informacji polega na tym, że trzeba po nie sięgnąć, a nie każdy to robi. Powiedział, że sygnały z różnych środowisk powinny służyć do Zespołu, który będzie rekomendował Radzie przyjęcie stanowisk i przekazywanie ich dalej. **Marek Woron** powiedział, że postulaty Justyny Przybylskiej mogłyby być skierowane np. do służb marszałka. Powiedział, że należy zajrzeć do DPG i zorientować się, czy daje on możliwości tworzenia dodatkowych miejsc na informacje. **Artur Mazurkiewicz** powiedział, że zbieranie informacji i upowszechnianie ich w jednym miejscu jest dobrym rozwiązaniem, być może przy stronie dolnoslaskipakiet.pl znalazło by się miejsce na pakiet informacyjny, np. w formie zakładki: często zadawane pytania. Tam mogły też znaleźć się rozwiązania tu proponowane. Dodał, że dolnoslaskipakiet.pl ma bardzo dobrą nazwę, która pewnie będzie się bardzo dobrze pozycjonowała i nad tym pewnie też pracują służby marszałka. Przypomniał jednocześnie, co należy do zadań zespołu, dodając, że chyba nie uda się zrealizować wszystkich pomysłów tu prezentowanych, a należy się skupić na tym, co zostało określone w zadaniach. Dodał też, że wszystkie wypracowane rekomendacje i pomysły mogą być rozpowszechniane także przez organizacje wchodzące w skład RDS-u i mogą być przekazywane także do innych wrds-ów czy ministerstw.
13. **Marek Woron** powiedział, że za chwilę kończy się sesja, podsumował, w jakim kierunku będą zmierzały działania. Zaapelował też do zebranych, aby zgłaszali wszelkie informacje i sygnały związane z zagrożeniem suszą, gdyż na następne spotkanie Kanclerz Woron zobowiązał się przygotować materiał na ten temat.
14. Ustalono, że posiedzenia Zespołu będą się odbywały w trybie tygodniowym. **Następne będzie 29 kwietnia o godz. 10.00**

Protokół sporządziła:

*Aldona Andrulewicz*

Sekretarz WRDS WD

.....

data i podpis

Zatwierdził:

*Artur Mazurkiewicz*

Przewodniczący WRDS WD

.....

data i podpis